
附件四: 
2008年江苏省普通高校对口单独招生
电子电工类专业技能考试标准
一、制定依据

教育部中等职业学校电子电工类专业教学指导方案。

二、考核内容及权重

鉴于中等职业学校电子类专业与电工类专业的教学计划与课程设置有较大差别，本考核内容相应的分为电子、电工二类。

1、电子类专业考核内容：

1.1掌握常用电子元器件的判别方法，能利用万用表进行检测。

1.2理解二极管、三极管、集成电路等常用电子器件的工作原理。

1.3能读懂典型单元电路原理图、装配图。

1.4熟练掌握典型单元电路的构成及工作原理，如功率放大电路、稳压电路、555应用电路、JK（D）触发器应用电路等。

1.5 能根据电路图、装配图按照工艺要求，组装电路。能用适当的仪器仪表完成规定项目的调试、测试和排除故障。

1.6 能运用常用电子仪器仪表（如万用表、直流稳压电源、示波器、信号发生器、调压器、数字式频率计、毫伏表等）对单元电路进行规定的测量。

1.7安全文明操作。

2、电工类专业考核内容：

2.1能正确使用常用电工工具。

2.2熟悉电工安全操作规程和电气设备的安全检查。

2.3会使用常用电工仪表。

2.4熟练使用万用表对常用低压电器进行检测。

2.5能根据电路图，按照工艺要求进行照明与动力配电板的安装。

2.6了解三相异步电动机的工作原理。

2.7掌握三相异步电动机的控制方式。

2.8能读懂三相异步电动机控制线路图。

2.9能根据三相异步电动机控制原理图绘制安装接线图。

2.10能根据电路图，按照工艺要求进行三相异步电动机控制电路的安装与维修。

2.11安全文明操作。

各部分的权重参见样题。

三、考试标准

考核具体内容及要求参见样题。每份试卷总分为300分。试卷的具体评分标准详见样题。

四、考试时间及组织

电子类专业每份试卷总考核时间为120分钟；电工类专业每份试卷总考核时间为150分钟。考试采用闭卷及现场实际操作形式，考生为一人一工位。每场次可采用不同试题。

五、其他

考试常用工具由考生自己准备，其中包括：电工或电子工具一套（测电笔、螺丝刀、钢丝钳、斜嘴钳、尖嘴钳、电工刀、剥线钳、电烙铁、镊子、剪刀等）、万用表、文具等。

考核材料及仪器由考核点负责准备。
六、样题

样题一：三相异步电动机接触器联锁正反转控制线路

（电工专业用，考核时间150分钟，总分300分）
1、 考核所需仪器、工具、器材、电路图

1． 工具：自备电工手工工具。

2． 器材：考场提供熔断器、交流接触器、热继电器、按钮、接线端子排及木螺丝等。

安装板，导线（主电路用BV2.5mm2，控制电路用BV1.5mm2，接钮接线用BVR0.75mm2），编码套管、缠绕管等。
3．电路图：
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2、 考核内容、要求

1．根据电路图和现场元器件，准确选择元器件，填写器材清单。

2．在开考20分钟内，对电器元件进行清点、检查，如元件有损坏，应及时报告监考老师。（若未进行检查或未报告监考老师，在开考20分钟后作损坏元件处理）。
3．在原理图上编号，并分别绘制主电路和控制电路的安装接线图。

4．在安装板上合理布局并固定相关器件。
5．根据接触器联锁正反转控制线路图进行布线。

（1） 主电路用BV2.5mm2，控制电路用BV1.5mm2，接钮接线用BVR0.75mm2 。
（2） 导线应紧贴安装面板布线。

（3） 其它接线要求见评分表。 

6．安装完成后应自行进行检查，然后向监考老师提出通电试车要求。

7．得到监考老师允许后，方能通电试车。

3、 安全文明操作要求

1．严禁带电操作（不包括通电试车），保证人身安全。

2．工具摆放有序。

3．使用仪器、仪表时，应选用合适的量程，防止损坏仪器、仪表。

4、 评分

1．电器元器件明细表

	序号
	文字符号
	名  称
	型号规格
	数量

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


2．主电路安装接线图：

3．控制电路安装接线图：

4．评分表

	准考证号
	
	姓  名
	

	开始时间
	
	结束时间
	
	工位号
	

	项目
	配分
	评  分  标  准  及  要  求
	扣 分

	元器件清点、选择 
	30
	清点、选择元器件，填写电器元器件明细表。每填错一个元器件扣3分。
	

	元器件测试
	20
	在开考20分钟内，对主要器材测试。如有损坏，应及时报告监考老师。未进行检查或未报告监考老师，在考试中作损坏元件处理。每损坏一个电器元件扣5分。
	

	绘制主电路安装接线图
	20
	图纸整洁、画图正确，编号合理。所画图形、符号每一处不规范扣2分；少一处标号扣2分。
	

	绘制控制电路安装接线图
	20
	图纸整洁、画图正确，编号合理。所画图形、符号每一处不规范扣2分；少一处标号扣2分。
	

	布线
	120
	不同规格导线的使用 
	每错一根扣2分
	

	
	
	接线工艺
	导线不平直、损伤导线绝缘层、未贴板走线或导线交叉每根扣2分
	

	
	
	元件安装正确
	缺螺钉，每一处扣2分
	

	
	
	电气接触
	接线错误（含未接线）、接触不良，接点松动、每处扣4分
	

	
	
	线头旋向错误
	每处扣2分
	

	
	
	连接点处理
	导线接头过长或过短每处扣4分
	

	
	
	接线端子排列
	不规范、不正确每处扣2分
	

	通电试车

（试车前，用万用表检查线路，每个考生最多有3次试运行机会）
	60
	试运行一次不成功
	扣20分
	

	
	
	试运行二次不成功
	再扣20分
	

	
	
	试运行三次不成功
	再扣20分
	

	
	
	不试车或试车不成功后不再试车
	共扣60分
	

	时间
	 
	考试时间150分钟。规定最多可超时20分钟 
	超时前10分钟内（含10分钟）扣10分；后10分钟内再扣20分。

超时满20分钟后，不得继续操作，没有试车机会。
	

	安全、文明规范
	30
	操作台不整洁
	扣10分
	

	
	
	工具、器件摆放凌乱
	扣10分
	

	
	
	发生一般事故：

如带电操作（不包括通电试车）、考试中有大声喧哗等影响他人的行为等
	每次扣10分
	

	
	
	发生重大事故

含严重违规操作、作弊、影响他人考试并不听监考人员的劝告等
	本次技能考试总成绩以0分计
	

	备注
	每一项最高扣分不应超过该项配分（除发生重大事故）
	总   成  绩
	

	考评老师
	
	主  考
	


样题二：三相异步电动机Y-△降压启动控制线路的安装

（电工专业用，考核规定用时150分钟，总分300分）

1、 考核所需仪器、工具、器材、电路图

1． 工具：自备电工手工工具。

2． 器材：考场提供熔断器、交流接触器、热继电器、时间继电器、按钮、接线端子排及木螺丝等

安装板，导线，编码套管、缠绕管等。
3．电路图：
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2、 考核内容、要求

1．根据电路图和现场元器件，准确选择电器元器件，并填写元器件明细表。

2．在开考20分钟内，对电器元件进行清点、检查，如元件有损坏，应及时报告监考老师。（若未进行检查或未报告监考老师，在开考20分钟后作损坏元件处理）。
3．根据电路图，分析电路的工作原理，叙述Y-△降压启动控制线路的工作过程。

4．在安装板上合理布局并固定相关器件。
5．根据Y-△降压启动控制线路图对电路进行布线。

（1） 主电路用2.5mm2，控制电路用1 mm2硬线，按钮用1 mm2软线。

（2） 导线应紧贴安装面板布线。

（3） 其它接线要求见评分表。 

6．安装完成后应自行进行检查，然后向监考老师提出通电试车要求。

7．通电试车。

3、 安全文明操作要求

1．严禁带电操作（不包括通电试车），保证人身安全。

2．工具摆放有序。

3．使用仪器、仪表时，应选用合适的量程，防止损坏仪器、仪表。

4、 评分

1．电器元器件明细表

	序号
	文字符号
	名  称
	型号规格
	数量

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


2．叙述Y-△降压启动控制线路的工作过程：

3．评分表

	准考证号
	
	姓  名
	

	开始时间
	
	结束时间
	
	工位号
	

	项目
	配分
	评  分  标  准  及  要  求
	扣 分

	元器件清点、选择 
	30
	清点、选择元器件，填写电器元器件明细表。每填错一个元器件扣3分。
	

	元器件测试
	20
	在开考20分钟内，对主要器材测试。如有损坏，应及时报告监考老师。未进行检查或未报告监考老师，在考试中作损坏元件处理。每损坏一个电器元件扣5分。
	

	叙述控制线路的工作过程
	40
	根据线路图，叙述工作过程。每叙述错一个元器件扣3分；将工作的顺序每叙述错一处扣5分。
	

	布线
	120
	不同规格导线的使用 
	每错一根扣2分
	

	
	
	接线工艺
	导线不平直、损伤导线绝缘层、未贴板走线或导线交叉每根扣2分
	

	
	
	元件安装正确
	缺螺钉，每一处扣2分
	

	
	
	电气接触
	接线错误（含未接线）、接触不良，接点松动、每处扣4分
	

	
	
	线头旋向错误
	每处扣2分
	

	
	
	连接点处理
	导线接头过长或过短每处扣4分
	

	
	
	接线端子排列
	不规范、不正确每处扣2分
	

	通电试车

（试车前，用万用表检查线路，每个考生最多有3次试运行机会）
	60
	 试运行一次不成功
	 扣20分
	

	
	
	试运行二次不成功
	再扣20分
	

	
	
	试运行三次不成功
	再扣20分
	

	
	
	不试车或试车不成功后不再试车
	共扣60分
	

	时间
	 
	考试时间150分钟。规定最多可超时20分钟。 
	超时前10分钟内（含10分钟）扣10分；后10分钟内再扣20分。

超时满20分钟后，不得继续操作，没有试车机会。
	

	安全、文明规范
	30
	操作台不整洁
	扣10分
	

	
	
	工具、器件摆放凌乱
	扣10分
	

	
	
	发生一般事故：

如带电操作（不包括通电试车）、考试中有大声喧哗等影响他人的行为等
	每次扣10分
	

	
	
	发生重大事故

含严重违规操作、作弊、影响他人考试并不听监考人员的劝告等
	本次技能考试总成绩以0分计
	

	备注
	每一项最高扣分不应超过该项配分（除发生重大事故）
	总   成  绩
	

	考评老师
	
	主  考
	


样题三：OTL功放电路的装配与调试

（电子专业用，考核时间120分钟，总分300分）
一、考核所需仪表、工具、器材、电路图、装配图

1．仪表：稳压电源、低频信号发生器、晶体管毫伏表、示波器等

2．工具：万用表、常用工具一套、电烙铁、烙铁架、镊子等（自备）

3．元件器材表
	序号
	名称
	型号规格
	数量
	配件图号
	测试结果

	1
	金属膜电阻器
	RJ-0.5-1Ω
	2
	R8、R9
	

	2
	金属膜电阻器
	RJ-0.25-15Ω
	1
	R5
	

	3
	金属膜电阻器
	RJ-1W-16Ω
	1
	R16
	

	4
	金属膜电阻器
	RJ-1W-22Ω
	1
	R10
	

	5
	金属膜电阻器
	RJ-0.25-62Ω
	1
	R14
	

	6
	金属膜电阻器
	RJ-0.25-100Ω
	1
	R18
	

	7
	金属膜电阻器
	RJ-0.25-330Ω
	1
	R12
	

	8
	金属膜电阻器
	RJ-0.25-390Ω
	1
	R2
	

	9
	金属膜电阻器
	RJ-0.25-470Ω
	1
	R6
	

	10
	金属膜电阻器
	RJ-0.25-2kΩ
	1
	R13
	

	11
	金属膜电阻器
	RJ-0.25-5.1kΩ
	1
	R4
	

	12
	微调电位器
	WS-50kΩ
	1
	RP1
	

	13
	电容
	1000PF
	1
	C9
	

	14
	电容
	CBB-63V-0.047μF
	1
	C17
	

	15
	电解电容
	CD-16V-4.7μF
	1
	C7
	

	16
	电解电容
	CD-16V-47μF
	1
	C8
	

	17
	电解电容
	CD-16V-100μF
	1
	C18
	

	18
	电解电容
	CD-16V-220μF
	2
	C13、C14
	

	19
	二极管
	1N4148
	1
	VD1
	

	20
	三极管
	1008
	1
	VT1
	

	22
	三极管
	D325
	1
	VT2
	

	23
	三极管
	C511
	1
	VT3
	

	24
	印制电路板
	配套
	1
	
	

	25
	焊锡、松香
	
	
	
	


4．电路图、装配图（见附图）

二、考核内容、要求  

1．根据元件器材表清点元器件，并用万用表在20分钟内对元器件进行检测，把检测结果填入表内（正常的填“√”），如元器件有问题，应及时更换。

2．根据OTL功放电路的电原理图和装配图进行焊接装配，具体要求见评分表。

3．装接完毕后，按评分表中的要求对稳压电源进行调试，调试结果填入调试记录内。

三、安全文明操作要求

1．严禁带电操作（不包括调试），保证人身安全。

2．工具摆放有序。

3．使用仪器、仪表时，应选用合适的量程，防止损坏仪器，仪表。
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电原理图


四、评分
1．评分表
	准考证号
	
	姓名
	
	规定时间
	120分钟

	开始时间
	
	结束时间
	
	工位号
	
	得分
	

	
	考核内容及要求
	配分
	评分标准
	扣分

	1
	元器件清点检查：在20分钟内用万用表对所有元器件进行检测，将检测结果填入表内，并将不合格元器件筛选出来进行更换，缺少的要求补发。
	30
	超时更换或要求补发按损坏元器件扣分，每个扣10分。
	

	2
	安装电路：按装配图进行装接，要求不漏装、错装，不损坏元器件，无虚焊，漏焊和搭锡，元器件排列整齐并符合工艺要求。
	90
	元器件有漏装，错装或虚焊、漏焊、搭锡，每个扣5分，元件安装不整齐和不符合工艺要求的每处扣5分，损坏元件每个扣10分。
	

	3
	通电试验：检查各元器件装配无误后，通电试验，如有故障应进行排除。
	40
	不会排除故障不得分。

正常不扣分。
	

	4
	调整功放电路的静态工作点：接通18V直流电源，调整中点电压VA=1/2VCC，调整功放管静态工作电流≤25mA（用电流表串在电源和OTL功放之间测量），把实测值记录在表内。
	40
	中点电压和静态电流测试方法不正确分别扣10分，测量值有误差分别扣5分。
	

	5
	测最大不失真功率：输入1kHz音频信号，用示波器观察输出信号波形临界出现削波时，测量负载两端最大不失真电压VO，记录下测量值并计算最大不失真功率（负载为16Ω）
	20
	最大不失真电压测试方法不正确扣5分，不会计算最大不失真功率扣5分。
	

	6
	测试功放电路的灵敏度：调整输入信号电压，使输出电压VO=4Vrms，测量输入电压值（功放电路的灵敏度），记录并计算电压放大倍数。
	20
	不会测试功放电路的灵敏度扣5分，不会计算电压放大倍数扣5分。
	

	7
	测绘功放电路的频响曲线：以1kHz、VO=2Vrms为基础，然后输入信号电压不变，改变频率分别为20Hz、100Hz、200Hz 、1kHz、5 kHz，测输出电压VO，并作频响曲线。
	30
	测量方法不正确扣15分，测量值有误差每个扣2分，不会绘制频响曲线扣5分。
	

	8
	规范、安全操作
	30
	带电操作（不包括调试）每次扣5分，损坏仪器设备将该项扣完。桌面不整洁扣10分，仪器、工具摆放凌乱扣10分
	

	考评老师
	
	主考
	


2．调试记录表
	静态工作点
	电源电压VCC
	中点电压VA
	静态电流ICQ

	
	V
	V
	mA

	最大不失真功率
	输入信号频率f
	最大不失真电压VO
	最大不失真功率PO

	
	Hz
	V
	W

	灵敏度
	输入信号频率f
	输入信号电压Vi
	电压放大倍数AV

	
	Hz
	V
	

	频响曲线
	信号频率
	20Hz
	100Hz
	200Hz
	1kHz
	5 kHz

	
	输出电压
	
	
	
	
	

	绘制频响曲线：

	VO
2.0
	
	
	
	
	
	
	

	1.5
	
	
	
	
	
	
	

	1.0
	
	
	
	
	
	
	

	0.5
	
	
	
	
	
	
	

	0
	
	
	
	
	
	
	

	
	     20      50     100    200              1k              5k f(Hz)


样题四：稳压电源的装配与调试

（电子专业用，考核时间120分钟，总分300分）
1、 考核所需仪表、工具、器材、电路图、装配图

1．仪表：晶体管毫伏表、调压变压器、双踪示波器等

2．工具：万用表、常用工具一套、电烙铁、镊子等（自备）

3．元件器材表
	序号
	名称
	型号规格
	数量
	配件图号
	测试结果

	1
	金属膜电阻器
	RJ-0.25-10Ω
	1
	R9
	

	2
	金属膜电阻器
	RJ-0.25-100Ω
	1
	R2
	

	3
	金属膜电阻器
	RJ-0.25-560Ω
	1
	R5、R8
	

	4
	金属膜电阻器
	RJ-0.25-1kΩ
	1
	R3
	

	5
	金属膜电阻器
	RJ-0.25-2kΩ
	1
	R7
	

	6
	金属膜电阻器
	RJ-0.25-2.2kΩ
	1
	R1
	

	7
	金属膜电阻器
	RJ-0.25-56kΩ
	1
	R4、R6
	

	8
	微调电位器
	WS-4.7kΩ
	1
	RP1
	

	9
	整流二极管
	1N4001
	4
	VD1～VD4
	

	10
	稳压二极管
	7.5V
	1
	VD5
	

	11
	三极管
	9013
	1
	VT3
	

	12
	三极管
	1008
	1
	VT1
	

	13
	三极管
	D880
	1
	VT2
	

	14
	电容
	CC-63V-0.01μF
	1
	C6～C9
	

	15
	电解电容
	CD-16V-10μF
	2
	C3、C4
	

	16
	电解电容
	CD-25V-100μF
	1
	C2
	

	17
	电解电容
	CD-25V-220μF
	1
	C5
	

	18
	电解电容
	CD-25V-3300μF
	1
	C1
	

	19
	保险丝夹
	
	2
	BX2
	

	20
	熔断器
	φ5*20-2A
	1
	BX2
	

	22
	散热器
	
	1
	VT2
	

	23
	自攻螺丝
	BA3*8
	1
	
	

	24
	印制电路板
	配套
	1
	
	

	25
	焊锡、松香
	
	
	
	


4．电路图、装配图（见附图）

二、考核内容、要求

1．根据元件器材表清点元器件，并用万用表在20分钟内对元器件进行检测，把检测结果填入表内（正常的填“√”），如元器件不合格，应及时更换。

2．根据稳压电源的电路图和装配图进行焊接装配，具体要求见评分表。

3．按评分表中的要求对稳压电源进行调试，调试结果填入调试记录表内。

三、安全文明操作要求

1．严禁带电操作（不包括调试），保证人身安全。

2．工具摆放有序。

3．使用仪器、仪表时应选用合适的量程，防止损坏仪器，仪表。
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四、评分

1．调试记录
	空载
	变压器输入电压
	变压器输出电压
	整流后电压
	稳压输出电压

	
	V
	V
	V
	V

	电压调整率
	变压器输入电压
	198V
	220V
	242V

	
	稳压输出电压
	V
	V
	V

	
	电压调整率计算

	电流调整率
	输出电流
	0（空载）
	1A
	输出纹波电压

	
	输出电压
	V
	V
	mV

	
	电流调整率计算


调整使输出电压为12V时，测量变压器次级输出为：             。

三极管各极的电位：

	测试点
	电压值（V）

	
	VT1
	VT2
	VT3

	Ve
	
	
	

	Vb
	
	
	

	Vc
	
	
	


2．评分表
	准考证号
	
	姓名
	
	规定时间
	120分钟

	开始时间
	
	结束时间
	
	工位号
	
	得分
	

	
	考核内容及要求
	配分
	评分标准
	扣分

	1
	元器件清点检查：在20分钟内用万用表对所有元器件进行检测，将检测结果填入表内，并将不合格元器件筛选出来进行更换，缺少的要求补发。
	30
	超时更换或要求补发按损坏元器件扣分，每个扣10分。
	

	2
	安装电路：按装配图进行装接，要求不装错，不损坏元器件，无虚焊，漏焊和搭锡，元器件排列整齐并符合工艺要求。
	90
	元器件有漏装，错装或虚焊、漏焊、搭锡，每个扣5分，元件安装不整齐和不符合工艺要求的每处扣5分，损坏元件每个扣10分。
	

	3
	通电试验：检查各元器件装配无误后，通电试验，如有故障应进行排除。
	40
	不会排除故障不得分。

正常不扣分。
	

	4
	调整输出电压：调试空载输出电压为12V±0.2V（输入AC220V），如达不到指标，应排除故障后再进行调试。
	25
	不会调整扣10分。

测量有误差（>±0.2V），扣5分。不会排除故障不得分。
	

	5
	测量三极管管脚电位
	10
	不会测电位不得分，每测错一个值扣1分。
	

	6
	测试电压调整率：在输出电流为1A，改变输入电压为198V和242V时分别测输出电压，记录输出电压值并计算电压调整率。
	25
	测量或计算值误差过大，每项扣5分。
	

	7
	测试电流调整率：输入AC220V，输出 电流为0（空载）和1A时分别测出输出电压，记录输出电压值并计算电流调整率。
	25
	不会测扣25分，测量显示的波形不合要求每项扣5分。
	

	8
	测纹波电压：用晶体管毫伏表测试输出纹波电压并记录。（在输入为AC220V，输出电流为1A时）
	25
	读数有误差扣5分。
	

	9
	规范、安全操作
	30
	带电操作（不包括调试）每次扣5分，损坏仪器设备将该项扣完。桌面不整洁扣10分，仪器、工具摆放凌乱扣10分
	

	考评老师
	
	主考
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